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Anotace

KOSÍKOVÁ, TEREZA. Vliv vojenského letiště na život obyvatel Čáslavi. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 65 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce je zaměřena na vliv vojenského letiště na obyvatele města Čáslavi,

především na vztah veřejnosti s armádou. Armáda je zde chápána jako 21. základna

taktického letectva Čáslav. Jelikož je letecká základna umístěna v těsné blízkosti

města Čáslav, je zde předpokládaný jistý vliv. Cílem této bakalářské práce je

posouzení vztahu a postoje dvou věkově rozdílných skupin obyvatel k letecké

základně a příslušníkům armády. Práce se také zabývá pozitivními či negativními vlivy

a tím, jakou roli přestavuje Čáslav ve vztahu k vojákům a jejich rodinám. V analytické

části práce byla pro empirické šetření použita kvalitativní metoda za pomoci metody

focus group, dle předem sepsaného scénáře. Práce se zaměřuje na zjištění vlivu

vojenské letecké základny, společné soužití vojáků a civilních spoluobčanů ve městě

Čáslav a na postoje obyvatel k pracovníkům působících na letecké základně a jejich

práci. Závěrem bakalářské práce je porovnání jednotlivých dosažených výsledků,

jejich shrnutí a zhodnocení.
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Anotation

KOSÍKOVÁ, TEREZA. Influence of the Military Airport on the Life of Inhabitatus

in Čáslav city. Hradec Králové: Philosophical Faculty, Univesity Hradec Králové,

2019, 65 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis is focused on the influence of the military airport on inhabitants of

Caslav city, especially the relationships between the public with the army. The army

is here understood as the 21st Tactical Air Force Base in Caslav. As the air base is

located in close proximity to Caslav, there is a presumed influence. The aim of this

thesis is to assess the relationships and attitudes of two different age groups of civilians

to the air base and army members. Thesis also deals with positive or negative

influences of Caslav with soldier´s families living there. In analytical part of thesis, a

qualitative method was used in providing the empirical research and the focus group

method was applied, on basis of pre-written scenario. The work focuses on the

influence of the military air base, the coexistence of soldiers and civilian fellow

citizens in the city of Caslav and the attitudes of the population to workers working at

the air base and their work. The conclusion of the thesis is a comparison of the

individual results, their summary and evaluation.
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1 ÚVOD

Bakalářskou práci na téma „Vliv vojenského letiště na život obyvatel v Čáslavi“

jsem se rozhodla psát, protože mám osobní, rodinný vztah k nedalekému vojenskému

letišti. Armáda a její jednotlivé složky jsou aktuálním tématem z mnoha důvodů.

Armáda je nejenom státní institucí s výjimečným postavením v struktuře státních

institucí působících v zemi. Armáda tradičně nabízí zaměstnání a dlouhodobý kariérní

růst mladým lidem, ale ve vymezených situacích, v době války má právo povolávat do

svých řad dospělé obyvatele obecně.

Armáda má specifické nároky na kvalifikaci svých příslušníků i civilních

zaměstnanců, kteří v ní pracují, což je to důsledkem práce s unikátní a často špičkovou

a ojedinělou technikou. Zařazení do České armády v době míru je proto spojeno s

procedurami personálního výběru a následného dlouhodobého školení. Výsledkem

působení těchto skutečností je vyšší sociální postavení příslušníků armády v porovnání

s postavením zaměstnanců jiných státních institucí, co samo o sobě vyvolává řadu

otázek, na které lze hledat odpověď prostřednictvím sociologických výzkumů. V

případě povolání civilistů do služby v armádě se problém vztahu mezi vojáky z

povolání a civilisty povolanými do vojenské služby mimořádně prohlubuje.

Důležitou věcí, kterou bych ráda uvedla v úvodu je, že v průběhu vypracovávání

bakalářské práce se pozměnilo několik základních aspektů. Původním předpokladem

bylo zkoumání infrastruktury města a změny ve městě Čáslav od vstupu letecké

základny do prostor města. Nadále proběhla změna výzkumné metody, na rozdíl od

zadání práce. Původním předpokladem bylo použití polo-strukturovaných rozhovorů

a na základě konzultací s vedoucím práce jsme se rozhodli, že opustíme od prvotních

předpokladů a půjde o využití metody focus group. Dále jsem se s vedoucím práce

dohodla, že bude zajímavější a vzhledem k dlouhodobě vysokému podílu obyvatel

města z řad vojáků pro empirický výzkum vhodnější zkoumat vztahy mezi armádou a

veřejností, něž ovlivnění infrastruktury města armádou.

Ve své bakalářské práci hledám odpověď na několik základních otázek o vztahu

mezi špičkovou součástí armády, jakou je letectví a konkrétně letecká základna a

obyvateli města Čáslav, ve kterém je dislokována. V práci mě zajímá vzájemný vztah

dvou celků – armádního letiště a lidmi, kteří tvoří jeho osazenstvo na jedné straně a

městem, jeho samosprávou, mimovládními organizacemi a obyvateli na druhé straně.
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Dalším faktorem, který byl důvodem, proč jsem se rozhodla zpracovat moji

bakalářskou práci byl ten, že si samotná veřejnost neuvědomuje veškeré aspekty, které

musí vojáci podstupovat a vykonávat pro svoji práci a povolání.

Má práce představuje empirické šetření. Výzkumnou metodou použitou v práci je

metoda kvalitativní s využitím sběru dat metodou focus groups, a to dle předem

sestaveného scénáře, který je součástí bakalářské práce. Scénář byl navržen dle

hlavních okruhů otázek a doplněn dílčími otázkami. Metoda focus groups představuje

rozhovor prováděný ve skupině, jedná se tedy o skupinovou konverzaci. Respondenti

se sami navzájem doplňují a reagují na názory jiných členů skupiny.

Bakalářská práce je rozdělena do devíti kapitol. Věcně začíná třetí kapitolou, ve

které představuji základní pojmy, které byly použity k práci. Pro podtržení spjatosti

města Čáslav s vojskem, je v této kapitole stručně popsána historie města z hlediska

armádních jednotek a vývoje samotné vojenské letecké základny. V další kapitole se

věnuji teoretickým východiskům, na kterých se zakládá má bakalářská práce. Pátá

kapitola pojednává o dosavadním stavu poznání dle poznatků, které se vážou k tématu

mé bakalářské práce

Šestá kapitola s názvem Postup a metody výzkumu, je rozdělena do subkapitol,

které popisují jednotlivé části postupu výzkumu. Dále v ní uvádím výzkumné otázky,

popisuji výzkumný vzorek respondentů a průběh sběru dat. Uvádím zde také dva

scénáře, které byly použity při řízení rozhovorů.

Sedmá kapitola obsahuje analýzu rozhovorů a shrnutí výsledků z rozhovorů

v jednotlivých skupinách. Uvádím v ní i krátké ukázky odpovědí, které považuji za

klíčové pro zodpovězení výzkumných otázek.

V osmé kapitole nazvané Interpretace výsledků zahrnuji výsledky empirického

šetření a provádím v ní komparaci výsledků rozhovorů v jednotlivých skupinách.

Závěr práce věnuji shrnutí a celkovému zhodnocení získaných výsledků z empirického

šetření. Zamýšlím se také nad dalším návrhem prohloubeného výzkumu v oblasti

vztahů armády s veřejností.

Základním problém, se kterým jsem se setkala při zpracování bakalářské práce,

byl nedostatek současné české odborné sociologické literatury pojednávající o

vztazích mezi armádou a civilní společností. Po vzájemné domluvě s vedoucím práce
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jsem pracovala zejména mimo českou literaturu obecně pojednávající o vojenství s

odbornými texty v angličtině, které jsem získala z internetových stránek odborných

časopisů. Protože se jedná o úzce specializovanou literaturu, neměla jsem možnost

citovat z tištěných verzí těchto zdrojů.

Součástí bakalářské práce je i seznam použité literatury a přílohy, kde uvádím

vzorový přepis okódovaného rozhovoru a kódovník.

2 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem mé práce je zjistit vliv armády, letecké základny Čáslav na život

obyvatel města, jejich vnímaní tohoto působení a základní postoje obyvatel k

příslušníkům armády. Na druhé straně chci zjistit, jak vnímají město Čáslav a jeho

obyvatele příslušníci Leteckých sil Armády ČR a jak hodnotí své vztahy k městu a

jeho obyvatelům. V bakalářské práci se tedy pokouším o základní zmapování vztahů

nebo interakcí mezi vojskem, veřejností a občany města Čáslav.

Chtěla bych upozornit na rozdíly, které jsou mezi povoláním vojáka z povolání a


[…]


z toho důvodu, že se mezi vojáky pohybují delší dobu a mají s vojáky více zkušeností.

Opak byl však pravdou a překvapila mě skupina mladších civilistů svou svébytností a

svými postoji. To se bohužel nedá zaznamenat o starších civilistech. Tam naopak jsem

byla zklamána přežívání stereotypních postojů vůči vojákům a slabým uvědoměním si

specifik jejich práce.

Bohužel jsem v tomto mém předpokladu nevzala v potaz předsudky

respondentů. Předsudek převážně nepřichází ze spolehlivého poznání, avšak spíše

z předpokladu nebo mínění. To je možná důvodem, proč odpovědi starší respondentů

se neshodovaly s mým očekáváním. V současné době mají předsudky spíše lidé

staršího věku než ti mladší. Ale je to také ovlivněno dobou, ve které jednotlivé

generace vyrůstaly. Jako příklad bych uvedla předsudky vůči Židům v meziválečném

období na počátku 20. století. Dnešní lidé již nemají předsudky vůči této skupině, ale

šíří se nové předsudky, například vůči romské komunitě nebo běžencům.

Zmiňuji to z toho důvodu, že bych na to ráda navázala rozhovorem se

staršími respondenty z civilní sféry. Jelikož tito respondenti narozeni nejpozději v 80.

letech 20. století, zažili dobu, kdy byla základní vojenská služba povinná pro všechny

muže. Tato zkušenost může mít negativní vliv na vznik předsudků vůči Armádě České

republiky. Jak jsem již zmiňovala, tito respondenti se k názorům na Českou armádu

stavili až negativně, můžeme vycházet z toho, že předsudek a zkušenost ze ZVS

mohou mít za vinu, proč respondenti vypovídali tak, jak vypovídali.

Opakem jsou v tomto případě mladší respondenti z civilní oblasti, kteří tento

předsudek nemají, a proto mohou mít kladnější, a oproti starším respondentům,

neodsuzující názor na Armádu České republiky. Další věc, kterou může armáda mladé

respondenty motivovat je finanční ohodnocení. V situaci rostoucí diferenciace

výdělků může mít tato skutečnost velký význam.

V závěru každého rozhovoru jsem se všech respondentů optala, zda znají

nějaká místa v Čáslavi a jejím okolí, kam by měl přístup pouze voják ba naopak, kam

byl voják měl svůj přístup omezen. Kromě Čáslavského letiště a vojenských prostor

civilní respondenti nenašli žádné další místo, kam by civil nebo voják směl či nesměl.

Výjimkou byla vojenská ubytovna, která je sice umístěna ve městě Čáslav, ale patří
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ministerstvu obrany. Je významné, že v této souvislosti i civilisté mluví o „ubytovně“,

a ne o „kasárnách.“ Zdá se, že pojem kasáren u mladé generace nabývá ryze

historického významu.

Ani vojáci si v tomto případě nebyli vědomi míst, kam by voják nesměl, ovšem

vzpomněli si, že kdysi existovali, možná stále existují, jinde v České republice

podniky, kam má povolený vstup pouze voják po předložení služebního průkazu.

Podotkli, že dřív v Čáslavi fungovalo více prostorů, kam měli vstup povolený pouze

vojáci, ty ovšem po revoluci zanikly.

Výsledky mého výzkumu poukazují na to, že provádí-li se výzkum v prostředí,

kde jsou vojáci již po dlouhá léta adaptováni mezi ostatní spoluobčany, neexistují

žádné vyhraněné názory či požadavky na zásahy do každodenního spolužití ani se

strany civilistů, ani ze strany vojáků. Výsledky mého šetření prohloubily můj zájem o

vztah mezi armádou a veřejností a měnící se názory na tyto otázky, jak na lokální, tak

na celostátní úrovni. I z výpovědí mladších respondentů je patrné, že se jedná o

atraktivní téma, ke kterému mají mladí lidé zájem se vyjádřit.

Pokud by bylo mé šetření provedeno formou kvantitativního výzkumu,

vyžadovalo by větší finanční prostředky a více pracovníků, ale přineslo by poznatky

reprezentativní pro větší oblasti pozorování. Tím míním například Čáslav a její blízké

okolí, popřípadě jiná, další města, pro která jsou důležité otázky střetu a prolínání

civilního a armádního světa. Takový výzkum by mohl být prospěšný pro správu města,

které by přineslo informace o veřejném mínění na téma působení vojska na jeho území

i pro armádu a její řízení.

Empirickým výzkumem se v mé bakalářské práci potvrdila teorie Charlese

Moskose, který poukázal na odlišnost „armádního světa“, který je vytvářen

vyčleněním armády s její vnitřními institucemi v oblasti soudnictví, systému

socializace a dalších. Potvrzena byla i jeho teoretická teze o oslabení institucionální

odlišnosti armády od civilního světa, a to zejména v otázce chápání vojenského

zaměstnání jako zvláštního a výjimečného. U civilistů je dle jejich výpovědí rozdíl

mezi civilním a vojenským povoláním minimální a změnu lze pozorovat i v názorech

vojáků na jejich povolání, když v první fáze rozhovoru zdůrazňují téměř naprostou

srovnatelnost, a až na druhém místě zmiňují vyšší prestiž svého povolání. Sami vojáci
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odkazují na to, že přesvědčení o vyšší prestiži vojenského povolání pochází spíše

z minulosti, ze školní přípravy a období socializace.

Nakonec bych ráda zmínila svůj budoucí zájem o zkoumání názorů vojáků

jednotlivých složek armády a postojů k jejich povolání. Pokud bych měla tuto

myšlenku více rozvinout, jednalo by se o porovnání různých složek armády, letectva,

pozemního sil, nebo speciálních aktivních sil a postojů jejich příslušníků. Jaké jsou

mezi jednotlivými složkami rozdíly, v čem se liší a naopak, v čem zůstávají jednotné.
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