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Rok obhajoby 2019

Hodnocení cíle/ů práce
Cílem práce, zpřesněném v úvodu, je vztah mezi vojáky a civilisty v Čáslavi. Téma hodnotím
jako zajímavé a originální, a to jak v rovině obecné, tak na konkrétní situaci v Čáslavi.
Pozitivně hodnotím i zvolení techniky focus goups, která je pro bakalářské práce, zřejmě
pro svoji organizační pracnost, málo kdy využívaná.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Vhodně zvolená metodologie ano

Práce s výzkumnými otázkami ano

Adekvátní průběh analýzy dat ano

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá

Pravopis a gramatika dobré

Vhodná grafická úprava stránkování a textu dobrá

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Práci hodnotím jako celkově zdařilou a kultivovaně napsanou. Autorka se potýkala s malým
množstvím zdrojů, které by pro ni mohly být koncepčním rámcem či vzorem pro empirické
šetření. K použitým zdrojům mám však drobnou připomínku týkající se metodologické
literatury. Proč autorka v pasáži, kde pojednává o technice focus goups využila wikipedie a
ne oborných textů (jsou dostupné i v českém jazyce).

K hlavní koncepci práce mám dotaz, proč nebyla cíleně vybrána skupina respondentů, kteří
nemají v rodině žádného vojáka? Čáslav je malé město s cca 10 tisíci obyvateli, přesto se
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domnívám, že by bylo vhodné a možné najít i skupinu respondentů, kteří nejsou se členy
armády v blízkém (rodinném) kontaktu.

V práci postrádám bližší informace o tom, jak byli respondenti rekrutováni, kde probíhaly
rozhovory a další okolnosti toho, „jak“ skupinová diskuze probíhala. V kvalitativním výzkumu
často vedle toho „co“ je říkáno, je důležité i „jak“.

Kladně hodnotím přehlednou sktrukturu práce, především pasáž s interpretací výsledků.
Vyzdvihuji také autorčinu reflexi vlastních postupů a zjištění.

Práce přináší řadu velmi zajímavých poznatků, ač vojáci deklarují, že „je to práce“, přesto
vnímají svou odlišnost a vyzdvihují především hrdost související jednak s atraktivitou
a výjimečností vojenských letadel, ale i s mnohem civilnějším aspektem, a to tím, že „jsou
schopni díky pravidelnému relativně vysokému platu zajistit rodinu“. Právě na zabezpečení
a „jistoty“ v oblasti platové poukazují civilisté, kteří pracovní podmínky vojáků hodnotí jako
výhodné a to až s prvkem mírné závisti, kterou reprezentuje označení „proplouvají“.
Na druhou stranu civilisté vnímají omezení, která musí vojáci dodržovat ve svém chování
a vzhledu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Formální stránka splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě práce

Znáte nějaká místa, kam vojáci nesmí? Nebo kde nejsou žádoucí?

Poznáte vy osobně v Čáslavi na ulici, zda se jedná o vojáka či civilistu?

Výsledné hodnocení práce

Práci hodnotím jako zdařilou a proto doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

Navrhuji hodnotit stupněm B.
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